
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 46 del 12/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7317/P del 09/08/2019 

 
Oggetto: Bilancio di previsione 2019: IV Integrazione, Finanziamento Distretto 23 e interventi 

sul bilancio.  

 

1 
/FC/  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n.69/2008 e alla L.R. n.91/1998, abrogazione della L.R. n.34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. 70 del 11/12/2018; 
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f); 
 
VISTO che con la Delibera della Regione Toscana n. 508 del 16/04/2019 “L.R. 79/2012 – L.R. 80/2015. 
Documento operativo della Difesa del Suolo 2019. Terzo Stralcio – Approvazione della modifica del 
piano delle attività di bonifica 2019 del Consorzio 2 Alto Valdarno” è stata finanziata la progettazione 
fino a livello di progettazione definitiva del primo stralcio della rete di distribuzione irrigua del 
costituendo Distretto Irriguo n. 23 per la somma complessiva di € 180.000,00; 
 
VISTA la necessità di  includere nel bilancio previsionale 2019 sia le somme in entrata che in uscita 
relative a tale finanziamento con apposita variazione di bilancio; 
 
CONSIDERATO che nelle precedenti variazioni di bilancio erano state inseriti gli importi relativi ai 
finanziamenti regionali per PSR, seconde categorie e DODS appostandoli in maniera provvisoria nei 
vari articoli di bilanci; 
 
VISTO che ora è possibile ed opportuno riferire con precisione i singoli importi alle UIO di appartenenza 
senza con questo variare la consistenza complessiva del capitolo; 
 
VISTA la necessità di intervenire su alcuni capitolo di bilancio in entrata ed in uscita i cui fabbisogni in 
sede previsionale sono stati sottostimati  attingendo risorse da altri capitoli con stanziamenti superiori 
alle effettive necessità; 
 
TUTTO CIE’ PREMESSO, vista  la necessità di provvedere all’opportune variazioni di bilancio sia in 
entrate che in uscita come segue: 
 

A. ENTRATE   

TITOLO 01 – Entrate Correnti  

Categoria 02  – Contributi consortili 
 

 Cap. 46 art. 0 – “Interessi attivi e mora ruolo complessivi” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 5.000,00 viene aumentato di € 
10.000,00.  
La variazione si rende necessaria in quanto la riscossione degli interessi attivi è 
migliore di quanto prudenzialmente stimato in sede previsionale. 
 

Categoria 03  –Entrate diverse 
 

  Cap. 64 art. 0 – “Entrate per recupero penali su lavori” 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 46 del 12/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7317/P del 09/08/2019 

 
Oggetto: Bilancio di previsione 2019: IV Integrazione, Finanziamento Distretto 23 e interventi 

sul bilancio.  

 

2 
/FC/  

Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 0,00 viene aumentato di € 
7.511,01. 
Il capitolo accoglie gli addebiti alle imprese appaltatrici per ritardata esecuzione delle 
opere. La posta rappresenta sostanzialmente una partita di giro al fine di permettere il 
riutilizzo delle somme in altri lavori. 
  

TITOLO 02 – Entrate in Conto Capitale    
 
                Categoria 03  – Acquisizione Contributi e Assunzione Mutui 
 

  Cap. 181 art. 7 – “Contributi complessivi da Regione Toscana per realizzazione nuovi 
distretti irrigui” 
Il capitolo, che presenta una previsione di € 0 viene aumentato di € 180.000,00. 
La variazione accoglie il finanziamento del Progetto Distretto Irriguo n. 23 di cui alle 
premesse. 

Oltre a questa variazione, si è provveduto a riallocare le risorse dei vari articoli nelle 
corrette UIO di riferimento senza che questo implichi una variazione della dotazione 
complessiva del capitolo. In dettaglio: 

 

 Cap. 181 art. 2 – “Contributi complessivi da Regione Toscana per realizzazione opere 
UIO 2 - Arezzo” 
Il capitolo, che presenta una previsione di € 596.647,86 viene diminuito di € 
416.863,08. 

  Cap. 181 art. 3 – “Contributi complessivi da Regione Toscana per realizzazione opere 
UIO 3 - Valdarno” 
Il capitolo, che presenta una previsione di € 1.937.563,11 viene aumentato di € 
430.395,51. 

 Cap. 181 art. 4 – “Contributi complessivi da Regione Toscana per realizzazione opere 
UIO 4 - Valdichiana” 
Il capitolo, che presenta una previsione di € 1.155.647,65 viene diminuito di € 
13.532,43. 
 

B. USCITE 

TITOLO 01 – Spese Correnti 

Categoria 01  – Funzioni Istituzionali di Base 

 

    Cap. 40 - Art. 0 – “Spese per convocazione corpo elettorale ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 40.000,00 viene diminuito di € 
7.000,00. 
La riduzione è giustificata dalla minor spesa per le operazioni elettorali rispetto allo 
stimato. 

 

Categoria 03  – Spese per il Personale Area Bilancio 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 46 del 12/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7317/P del 09/08/2019 

 
Oggetto: Bilancio di previsione 2019: IV Integrazione, Finanziamento Distretto 23 e interventi 

sul bilancio.  

 

3 
/FC/  

 

    Cap. 130 - Art. 0 – “Retribuzioni lorde personale bilancio ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 154.000,00 viene aumentato di € 
15.000,00. 
La variazione si rende necessaria in ragione della scelta di ricorrere a personale 
assunto direttamente in luogo di somministrato. La variazione trova controprestazione 
in analoga di segno opposto al capitolo 170. L’effetto sui saldi di bilancio è 
complessivamente nullo. 
 

 Cap. 170 - Art. 0 – “Spese servizi, collaborazioni e consulenze settore bilancio ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 43.000,00 viene diminuito di € 
15.000,00. 
La variazione è speculare a quella che ha interessato il capitolo 130 alle cui 
spiegazioni si rimanda. 
 

Categoria 05  – Spese per il Personale operaio 

 

    Cap. 275 - Art. 0 – “Retribuzioni lorde operai avventizi ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 82.000,00 viene aumentato di € 
24.000,00. 
Si è provveduto a ricalcolare le ore di presumibile impiego degli operai avventizi 
nell’anno in corso. 
 

Categoria 06  – Manutenzione e Vigilanza Opere 

 

    Cap. 300 - Art. 2 – “Manutenzione UIO 2 - Arezzo ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 819.317,17 viene aumentato di € 
2.794,74. 
 

 Cap. 300 - Art. 5 – “Manutenzione UIO 5 - Valtiberina” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 595.706,10 viene aumentato di € 
4.716,27. 
 
In entrambe le variazioni i  capitoli vengono reintegrati delle somme addebitate come 
penale alle imprese appaltatrici. Si rende così possibile reimpiegare le stesse in 
nuove attività di manutenzione. 

 

Categoria 07  – Spese per Servizi Generali 

 

    Cap. 360 - Art. 0 – “Spese per canoni di affitto immobili ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 80.000,00 viene aumentato di € 
5.000,00. 

    Cap. 371 - Art. 0 – “Pubblicazioni  riviste tecniche ” 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 46 del 12/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7317/P del 09/08/2019 

 
Oggetto: Bilancio di previsione 2019: IV Integrazione, Finanziamento Distretto 23 e interventi 

sul bilancio.  

 

4 
/FC/  

Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.200,00 viene aumentato di € 
1.000,00. 

 Cap. 430 - Art. 0 – “Spese manutenzione e riparazione attrezzature e mezzi anche con 
canone ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 21.000,00 viene aumentato di € 
7.000,00. 

 Cap. 480 - Art. 0 – “Canoni leasing ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 48.000,00 viene aumentato di € 
12.000,00. 
La variazione risente della scelta di prendere in locazione finanziaria dei mezzi che si 
presumeva di noleggiare a lungo termine; 

 Cap. 490 - Art. 0 – “Spese per corsi di formazione ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 16.000,00 viene aumentato di € 
3.000,00. 

 Cap. 503 - Art. 0 – “canone noleggi macchine e attrezzature ” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 150.000,00 viene diminuito di € 
35.000,00; 
 
Le variazioni sono adeguamenti delle previsioni iniziali.  

 

TITOLO 02 – Spese in conto Capitale 
 

 Cap. 512 art. 2 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 2 - Arezzo” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 596.647,86 viene diminuito  di € 
416.863,08.  
 

 Cap. 512 art. 3 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 3 - Valdarno” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.937.563,11 viene aumentato  di 
€ 430.395,51.  
 

 Cap. 512 art. 2 – “Manutenzione straordinaria Regione Toscana U.I.O. 4 - Valdichiana” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 1.155.647,65 viene diminuito  di € 
13.532,43.  
 
le variazioni sono riallocazioni tra le UIO degli importi delle attività di manutenzione 
straordinaria senza che questo vari il saldo complessivo del capitolo. 

 

 Cap. 512 art. 7 – “Costi per la realizzazione nuovi distretti irrigui finanziati da Regione 
Toscana” 
Il capitolo, che presenta una previsione iniziale di € 0,00 viene aumentato  di € 
180.000,00.  
La variazione è speculare quella in entrata di cui al capitolo 181 art. 3 e risiede nella 
concessione del finanziamento per la progettazione del nuovo distretto irriguo n. 23.  
 
 

 
DECRETA 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 46 del 12/08/2019 

                                                                                                                       Prot. n. 7317/P del 09/08/2019 

 
Oggetto: Bilancio di previsione 2019: IV Integrazione, Finanziamento Distretto 23 e interventi 

sul bilancio.  

 

5 
/FC/  

 
1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la variazione di bilancio di cui in premessa;  

 
3. DI DISPORRE la trasmissione del presente Decreto al Revisore dei Conti; 

 
4. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 

dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

               Il Presidente 
 

                                                (Serena Stefani) 


